дело № 1-495/20 УИД 58RS0027-01-2020-004593-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 6 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Барабашевской Ю.А., представившего удостоверение № 624 и ордер № 5803 от 03.11.2020 года ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, неофициально работающей санитаркой в Областном онкологическом диспансере, проживающей 

<

адрес>, судимой

28.09.2016 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Октябрьского районного суда г. Пензы от 13.09.2017 года условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, на основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 16.05.2018 года освобожденной 29.05.2018 года условно-досрочно на 03 месяца 26 дней,

27.12.2018 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч.1 ст.228-1 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 23 июля 2020 года не позднее 23 часов 00 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, используя сотовый телефон марки «Honor 8S», принадлежащий ей и подключенный к сети интернет, через приложение «Telegram» у неустановленного дознанием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотическим средств, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, заказала наркотическое средство без цели сбыта, после чего от неустановленного дознанием лица получила сообщение на свой сотовый телефон марки «Honor 8S» с указанием номера банковской карты ****5097, данные которой достоверно не установлены, для перевода денежных средств в сумме 1311 рублей 00 копеек за приобретаемое наркотическое средство. В тот же день, т.е. 23 июля 2020 года, продолжая свои преступные действия, в 23 часа 41 минуту, произвела оплату стоимости заказанного ею наркотического средства, перечислив через киви-кошелек № денежные средства в сумме 1311 рублей 00 копеек на банковскую карту ****5097. После чего 24 июля 2020 г. в 14 часов 30 минут на сотовый телефон марки «Honor 8S», принадлежащий ФИО1, пришло сообщение с указанием координат места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством 53,246185 45,007005. ФИО1, продолжая свои преступные действия, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, 24 июля 2020 года в 16 часов 00 прибыла к месту по указанным в сообщении координатам, 

<

...>, где за сараем сзади указанного дома взяла в траве и тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I перечня, раздел «Наркотические средства») – a – пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 0,95 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, находящееся в свертке из малярного скотча белого цвета в гриппер-пакете. Данное наркотическое средство ФИО1 поместила в левую чашечку одетого на ней бюстгальтера, где умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, стала незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции при следующих обстоятельствах: 24 июля 2020 года в 16 часов 40 минут ФИО1, находясь на лавочке возле дома № 1 по ул. Минской в г. Пензе., была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего была доставлена в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 24 июля 2020 года был проведен её личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левой чашке бюстгальтера, одетого на ней, был обнаружен гриппер – пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся при ней без цели сбыта, для личного употребления, веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I перечня, раздел «Наркотические средства») – a – пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 0,95 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 приобрела и хранила без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и показала, что 23.07.2020 года около 23 часов она со своего сотового телефона заказала наркотик «скорость» для личного потребления в приложении Telegram. Стоимость наркотика 1311 рублей она оплатила со своего киви –кошелька на номер банковской карты. Адрес с указанием закладки и географическими координатами ей пришел 24.07.2020 года около 14 часов 30 минут. Она прибыла к одному из расположенных за домом № 14 по ул. 3-ий проезд Можайского сараю, где в траве около стены нашла сверток белого скотча. В свертке находился пакет с наркотическим средством «Скорость», который она положила под левую чашечку своего бюстгальтера. В 16 часов 40 минут, когда она сидела на лавочке у дома 1 по ул. Минская г.Пензы, к ней подошли сотрудники полиции, которые доставили ее в отдел по адресу: 

<

...>. Там в присутствии двух понятых был произведен её личный досмотр и в бюстгальтере обнаружен пакет с веществом белого цвета. Также был обнаружен ее сотовый телефон, в котором осталось фото с координатами закладки. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний допрошенного в ходе следствия в качестве свидетеля сотрудника ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО7 следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий 24.07.2020 года около 16 часов 40 минут на лавочке у дома № 1 по ул. Минской г. Пензы была задержана ФИО2 и доставлена в ОКОН УМВД России по г. Пензе. При двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, в ходе личного досмотра ФИО3 был обнаружен гриппер- пакет с порошкообразным веществом белого цвета в левой чашке бюстгальтера. Также у нее в сумке был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор», в котором имелось фотоизображение «закладки» с указанием координат 53.246185 45.007005, и выписка о переводе денежных средств в сумме 1387 рублей 22 копейки на банковскую карту № ****5097 от 23.01.2020 г. ФИО2 пояснила, что закладку с наркотическим средством она приобрела для личного употребления за домом № 14 по ул. 3-ий проезд Можайского в г. Пензе в траве около стены забора, указанного на фотографии, 24.07.2020 года около 14 часов 30 минут (л.д.30-33).

Свидетель Свидетель №1 показала, что 24.07.2020 года около 18 часов по просьбе сотрудников полиции она и другая девушка участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра подсудимой ФИО2 в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>. После разъяснения всем прав и обязанностей у ФИО2 был обнаружен в чашке бюстгальтера гриппер-пакет с веществом белого цвета, в ее сумке был обнаружен сотовый телефон, где было фото с координатами места «закладки». Все обнаруженное у ФИО2 было изъято, упаковано и опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Согласно протокола личного досмотра ФИО2 от 24.07.2020 года у нее в левой чашке бюстгальтера обнаружен и изъят гриппер-пакет с сыпучим веществом белого цвет, в сумочке обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor», которые упакованы и опечатаны (л.д.13-15).

Как следует из заключения эксперта №1/732 от 25.07.2020 года, представленное вещество массой 0,95 г. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) – a – пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 44-47).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (л.д. 58-62).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1060 от 18.08.2020 года ФИО1 обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости. Полинаркомания (шифр по МБК-10 F 19.262Н). Данное хроническое психическое расстройство не лишало и не лишает ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 признаков хронического психического расстройства не выявляла и не выявляет, не диагностируется у неё состояние психики, лишающее ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как лицо, страдающее полинаркоманией, ФИО1 нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости сроком не менее 3-х лет. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО9 в исследуемой конкретной ситуации, не выявлено (л.д.54-56).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку она совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 незаконно, для личного потребления, без цели сбыта приобрела путем покупки через «закладку» наркотическое средство, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции. Вид и размер наркотического средств определен согласно выводов экспертов и Постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 18.01.2017 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, данные о личности виновной, которая неоднократно судима, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с сочетанным употреблением наркотиков, других психоактивных веществ (синдром зависимости)», с августа по сентябрь 2020 года прошла курс стационарного лечения в Областной наркологической больнице, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах и месте приобретения наркотического средства, о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническими заболеваниями, возраст и состояние здоровья ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и при назначении ей наказания следует применить положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 ранее была судима за аналогичное преступление, данное преступление совершила в период испытательного срока при условном осуждении за тяжкое преступление в сфере незаконного сбыта наркотических средств по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 27.12.2018 года, и с учетом данных о ее личности суд полагает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору отменить и окончательно назначить подсудимой наказание по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ.

С учетом изложенного, характера совершенного преступления и данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ст.53-1, 82-1 УК РФ, и исправление подсудимой признает невозможным без изоляции ее от общества, с отбыванием наказания по совокупности приговоров, в которую входит осуждение за тяжкое преступление, согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 27.12.2018 года в отношении ФИО1 отменить. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по указанному приговору, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения ее под стражей с 6 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон и наркотическое средство хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий